

第4 税外収入

I 譲与税及び交付金等収入状況累年比較

1. 地方揮発油譲与税

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
譲与時期	6月	89,912	88,874	87,408	77,135	93,529
	11月	131,390	128,203	126,667	116,285	82,358
	3月	89,309	90,407	98,293	83,262	95,046
計		310,611	307,484	312,368	276,682	270,933
前年比		95.9	99.0	101.6	88.6	97.9

2. 自動車重量譲与税

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
譲与時期	6月	205,811	220,001	200,343	221,168	206,891
	11月	306,441	311,011	313,836	332,614	323,269
	3月	240,528	222,663	255,293	243,023	258,099
計		752,780	753,675	769,472	796,805	788,259
前年比		101.4	100.1	102.1	103.6	98.9

3. 地方道路譲与税

(単位:円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
譲与時期	6月	2	0	0	0	1
	11月	1	0	0	109	1
	3月	1	0	0	2	1
計		4	0	0	111	3
前年比		22.2	皆減	0.0	皆増	2.7

4. 森林環境譲与税

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
譲与時期	9月	—	—	—	10,812	22,978
	3月	—	—	—	10,813	22,978
計					21,625	45,956
前年比					皆増	212.5

5. 利子割交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	8月	27,347	63,679	64,653	23,533	25,484
	12月	34,287	21,200	51,213	25,805	23,353
	3月	25,758	73,356	44,846	22,741	20,513
計		87,392	158,235	160,712	72,079	69,350
前年比		65.8	181.1	101.6	44.8	96.2

6. 配当割交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	8月	67,475	70,939	74,497	78,928	73,141
	12月	9,803	11,914	10,609	11,833	11,359
	3月	145,637	228,474	163,072	196,551	176,821
計		222,915	311,327	248,178	287,312	261,321
前年比		58.2	139.7	79.7	115.8	91.0

7. 株式等譲渡所得割交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	3月	113,187	362,886	211,340	153,265	305,063
計		113,187	362,886	211,340	153,265	305,063
前年比		30.0	320.6	58.2	72.5	199.0

8. 法人事業税交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	8月	—	—	—	—	389,502
	12月	—	—	—	—	70,575
	3月	—	—	—	—	61,831
計						521,908
前年比						皆増

9. 地方消費税交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	6月	1,757,198	1,781,371	1,943,275	1,967,904	2,095,855
	9月	2,261,876	2,431,786	2,509,952	2,449,826	3,095,424
	12月	1,319,829	1,317,156	1,405,848	1,047,924	1,652,834
	3月	1,772,341	1,895,520	2,070,335	2,098,204	2,327,723
計		7,111,244	7,425,833	7,929,410	7,563,858	9,171,836
前年比		89.5	104.4	106.8	95.4	121.3

10. ゴルフ場利用税交付金

(単位:円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	8月	8,846,968	8,161,921	8,034,614	8,530,959	8,322,655
	12月	6,748,387	6,673,350	5,507,356	6,852,982	7,700,781
	3月	4,499,776	4,330,220	5,025,884	5,301,396	5,176,078
計		20,095,131	19,165,491	18,567,854	20,685,337	21,199,514
前年比		107.6	95.4	96.9	111.4	102.5

11. 自動車取得税交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	8月	50,876	89,414	99,933	93,469	—
	12月	82,788	104,338	114,048	77,036	—
	3月	110,038	132,820	134,581	11,366	—
計		243,702	326,572	348,562	181,871	0
前年比		104.1	134.0	106.7	52.2	皆減

12. 環境性能割交付金

(単位:千円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
交付時期	8月	—	—	—	—	16,808
	12月	—	—	—	8,379	36,649
	3月	—	—	—	45,554	43,848
計					53,933	97,305
前年比					皆増	180.4

13. 国有提供施設等所在市助成交付金

(単位:円・%)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
資産価格	2,826,774,732	2,785,231,650	2,725,150,261	2,664,752,762	2,616,425,563
交付金額	11,387,000	11,219,000	10,972,000	10,928,000	10,841,000
前年比	102.0	98.5	97.8	99.6	99.2

14. 督促手数料

(単位:件・円・%)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	
件数	117,161	114,803	104,157	102,571	90,276	
手数料	11,620,431	11,374,910	10,346,439	10,227,799	9,004,955	
前年比	件数	104.6	98.0	90.7	98.5	88.0
	手数料	107.5	97.9	91.0	98.9	88.0

15. 証明手数料(市税等に関する証明状況)

(単位:件・円・%)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	
件数	114,314	114,253	106,373	92,418	80,978	
手数料	22,115,000	21,591,900	20,303,650	20,611,000	18,882,500	
前年比	件数	102.6	99.9	93.1	86.9	87.6
	手数料	101.0	97.6	94.0	101.5	91.6

(注)証明内容は、納税証明、資産証明、所得(課税)証明、法人所在証明、住宅用家屋証明、

固定資産価格通知書である。

16. 自動車臨時運行許可手数料

(単位:件・円・%)

区分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
自動車	件数	852	956	866	1,051	943
	手数料	639,000	717,000	649,500	788,250	707,250
原動機付	件数	30	25	29	30	27
自転車	手数料	9,540	7,650	8,310	8,960	8,290
計	件数	882	981	895	1,081	970
	手数料	648,540	724,650	657,810	797,210	715,540
前年比	件数	82.4	111.2	91.2	120.8	89.7
	手数料	82.3	111.7	90.8	121.2	89.8

17. 県税徴収取扱費交付金

(単位:円・%)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
通知書に対する交付金	-	-	-	-	-
徴収金に対する交付金	681,629	465,579	531,148	438,381	373,573
納税義務者数に対する交付金	589,172,700	593,265,000	600,114,750	604,384,500	611,467,500
その他	-	-	-	-	-
計	589,854,329	593,730,579	600,645,898	604,822,881	611,841,073
前年比	101.1	100.7	101.2	100.7	101.2

18. 延滞金

(単位:円・%)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
金額	159,015,564	183,123,383	208,685,530	188,200,722	209,089,025
前年比	118.8	115.2	114.0	90.2	111.1